22, etajul I.: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 or. Cu dosul în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un număr 6 or. v. a. și 5 or.
15 bani.
Atâtea abonamentele cât și
inserțiile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 24.

Brașov, Luni, Marți 30 Ianuarie (11 Februarie)

1890.

Din cauza sfinte sârbători de mîne dia-
rului nu va apăre până Mercuri sêra.

Impăcarea Ceho-germană și Ungurii.

I.

Amă dîsă de repetite ori, că
nu ne putem închipui ca fiind
stabilită odată pacea între națio-
nalitățile din partea cealaltă a mo-
narchiei, această se rămână fără
efectă asupra stării lucrurilor în
statul ungar.

Babeș; In vis (poezie) de Elena Lupan; Curtenia nereușită (text și ilustrațiune); Victoria, de Ioan Lostun; Domnul Mayeux (novelă); Rochia decoltată; Reuniunea femeilor române din Zernesc; Literatură și arte; Teatru și musică; Ce e nou? Carnaval; Posta Redacțiunei etc.

Cununiă. D-lu George I. Fulea, învățător la școlă cap. din Satulungu, și Păuna I. Puiu se vor cununa Duminecă în 4 (16) Februarie 1890, la orele 3 p. m., în biserica română gr. or. din comuna Hărman.

TELEGRAMELE „GAZ. TRANS.”.

(Serviciul biurolui de coresp. din Pesta.)

Teplitz, 10 Februarie. Adunarea germană-boemă a decurs în mod forte strălucit și și-a exprimat consimțimîntul pentru pact.

Sofia, 10 Februarie.